Mestre João das Leis (donation à la chapelle de 1383)	2000 <i>dobras</i> en or pour acheter des immeubles			
João Coelho (1367)	100 <i>dobras</i>			
Gonçalo Miguéis (1391)		1		
Rui Nogueira (1432)		1		

DOCUMENT 1

1296, février 21, Lisbonne – *Testament de maître Pierre de Lisbonne*⁹⁹

ANTT, *Arquivo do Hospital de S. José*, liv. 62, fl. 63v-67v (publique-forme de 1310, juillet 20, Lisbonne en copie moderne datée de 1751, mai. 4, Lisbonne)

Référence: *Cabido da Sé. Sumários de Lousada. Apontamentos dos Brandões. Livro dos Bens próprios*, p. 45 (à partir d'une autre copie conservée dans l'archive du chapitre cathédrale de Lisbonne)

In Dei Nomine. Amen. Noverint universi, quod (**fl. 64**) sub era milesima trescentesima quadragésima octava, vigésima die Julii in praesentia mei Fernandi publici Tabelionis Civitatis Vlisbonensis, et testium subscriptorum Vincentius Petri Rector Ecclesiae Sancti Laurentii ejusdem Civitatis ostendit, et fecit legi per mé dictum Tabellionem quodam instromentum delegatum factum per manum Joanis Petri quodam Tabelionis

⁹⁹ Étant donné la qualité du texte (copie du XVIII^e siècle d'un document de la fin du XIII^e siècle), nous avons décidé de respecter l'orthographe et ponctuation présentes dans celui-ci. En ce sens furent corrigés uniquement les erreurs de transcription les plus évidents et les plus significatifs pour la compréhension du texte.

praedictae Civitatis, et signatum duobus signis ejusdem, sicut in praedicto instrumento aparuit, cujus tenor talis erat //

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Quoniam summa philosophia est assidua mortis cogitatio, quia juxta sententiam sapientis, certum est, quod morieris, sed incertum quando, quomodo, aut usquam, usque, mors nos expectat, quia morte nihil certius, et nihil incertius hora mortis, et temerarium sit hominibus in tali statu conversari, in quo non audent mori, et propter hoc quilibet dies vitae nostrae sic, ut quasi ultimus ordinandus: ideo noverint universi praesentis testamenti omnium bonorum nostrorum immobilium seriem inspecturi, quod ego Magister [Petrus] de Civitate Vlysbona oriundus Canonicus Egitanensis, et Portuensis, et Rector Ecclesiae Sancti Jacobi de Obidos in meo pleno sensu, et in mea salute, et ex mea libera voluntate timens Deum, et horam mortis, et dubitans de utrisque in mea plenaria potestate in hunc modum meum facio, et ordino Testamentum: In primis comendo animam meam Deo, gloriosissima Virgini Matris ejus, et Universae Curiae Superiorum, et ubicunque mori me contingerit, siue in Regno, siue extra Regnum in Ecclesia Sancti Laurentii Civitatis Vlysbonensis in quadam mea Capella, meam (**fl. 64v**) eligo sepulturam de omnibus nostris immobilibus, scilicet domibus, casalibus, vineis, et apotecas cum cupis, et aliis, talem que facio ordinationem in perpetuum valituram volo, et mando, quod omnia ista, quae habeo immobilia, et forte sum ad huc in postesum habiturus, remaneant fratri nostro Laurentio Petri post mortem meam per sexdecim annos tali ordinatione, et condicione opposita, et sibi aliis in perpetuum observanda, ipse vero Laurentius Petri manu teneat, et possideat omnia bona ista, et procuret sic fideliter, quod quotidie de bono in melius aumententur, et de fructibus et de dictibus praedictorum bonorum unum bonum in scientia, moribus, atque vita in praedicta Ecclesiae habeat Capellanum qui sciat bene officium Ecclesiasticum legere, et cantare, qui Capellanus serviat praedicta Ecclesia pro anima mea, et parentum meorum cum Comemoratione de Beata Virgine glorioza, et cum commemoratione pro Rege, et benefactoribus, et pro patre, et matre mea, et pro fratribus nostris vivis similiter, et defuntis eandem missam, qualibet die celebret exceptis festivitibus Virginis gloriosae, et filii Domini Jesu Christi, et Apostollorum, et a siquibus aliis solemnitatibus, quae in terra solemniter celebrantur, in quibus vero solemnitatibus, atque festis missa de die celebretur cum commemoratione de Martiriis, et aliis commemorationibus supradictis, post praedictam vero missam, siue de Requiem, siue de festo infine ejusdem semper missa votiva dicatur Beatae Mariae

Virginis Gloriosae, eidem vero Capellano pro tanto, et tali labore dentur quolibet anno per **(fl. 65)** tertias anni sexaginta liberae (*sic*) in principio anni viginti liberaes (*sic*), et in Mediatate anni, duo, et in mediatate anni viginti librae et in fine vero anni viginti librae aliae tribuantur, et si forte aliquo tempore pro tanto pretio non posset in veniri talis, ut preadicti, aliquis Capellanus, mando, et volo, quod ei de maiori pretio provideatur taliter, quod Capella nostra semper habeat Capellanum, et si forte pro maiori praetio similiter potuerit inveniri salvo semper hoc, quod propter hoc praedictus Capellanus non deficiat, nec minuat de praedictis pro minori similiter habeantur, volo tamen, et ordino, quod si dictus Capellanus fuit de genere nostro, semper istas sexagintas libras habeat, supradictas ad hoc, ut per eas melius, et honorabilius sustentetur, et obligetur idem Capellanus recitare horas die quolibet defunctorum, exceptis diebus, et solemnitatibus, in quibus missa de Requiem non cantatur, et teneatur eidem Capellano, provideatur de pecunia supradicta de bonis fructibus, et redditibus suis nuncupatis, et post praedictos sexdecim annos omnia bona ista cum conditionibus supradictis remaneant filio suo maiori, et semper legitimo, et similiter mortuo isto remaneant alii filio, si ibi fuerit, et similiter mortuo isto remaneant alii filio maiori, et nunquam feminae per lineam descendendo, et sic in perpetuo successivé, et mortuis filiis omnibus filius Prioris filius, si filium habuerit, vel filius alterius filii similiter per gradus, et lineam descendendo qui censentur naturaliter jam nepotes ipsius Laurentii Petri bona ista omnia possideant, manu teneant, et habeant cum conditionibus predictis, adendo tamen, quod si aliquis istorum filiorum, vel nepotum **(fl. 65v)** clericus fuerit, non propter hoc in se retineat, et hoc officium Capella, quamvis sic, et sacerdos, sed semper de sacerdote alio eidem Capella provideatur, qui sit idoneus cum conditionibus, ut praedicti, de quo sit bona edificatio, et exemplum in populo, et in clero, et ille talis, qui tenuerit bona nostra, siue sit clericus, siue laicus, si invenerit aliquem sacerdotem de genere nostro ponat ipsam in dicta Capella, et eam teneat in vita sua, se laudabiliter fecerit supradicta, et eidem provideatur, ut superius est jam dictum, et mortuo isto, sic successivé in aliis procedatur eidem si Novo alio, quam filios, vel nepos istius Laurentii Petri, etatis non fuit legitimé, et pro facto tutore sui bona ista custodiant, et pro eo faciunt ista omnia ad impleri, sicut ipse facere et si fieret, et tantum habere discretum, et de jure, et testamentum mandato facere tenebatur, et suscipere, aetatem per veniat legitimam, et completam, volo, e mando, quod si aliquis istorum, qui ista bona habuerit, ut praedicti a Episcopalem, vel Archiepiscopalem

dignitatem fuerit sublimatus, quod istam jurisdictionem, et bona non habeant, sed aliis eis succedat per gradus, et lineam descendendo, mortuiis numero filiis, et nepotibus ipsius Laurentii Petri, vel si forte ibi non fuerit, aliis de genere, et sanguine nostro tam ex parte Patris, quam ex parte matris et specialiter ex parte patris, si taliter ibi fuerit inventus, et specialiter, si fuerit clericus, qui ad minus habeat viginti annos, si tales potiuntur inveniri, qui propitior fuerit, habeat ista bona cum conditionibus superius jam nihilominus nuncupatis, et **(fl. 66)** si forte talis dispositio genere non fuerit inventus assumatur alius, qui propinquor, et melior fuerit in ipso genere judicatis; volo in super, mando, et ordino, quod assumantur tres pueri de genere nostro, quorum quilibet habeat septem annos, et dentur ad instruendum et addiscendum, dico, et ad adiscendum in psalterio, et cantum ipsi nostro Capellano, qui eos moribus, et scientia instruat legem, et cantare, et pro eorum labore abeo, qui ista bona nostra tenuerit de praedictis fructibus, et redditibus quolibet anno recipiat quinque libras, post quam vero scriverit per Psalterium, atque cantum ponatur ad grammaticam, et bachalarius, que eos docuerit pro suo labore, similiter quolibet anno de predictis fructibus recipiat quinque libras, isti vero pueri tam in psalterio, quam in cantu, quam in Grammaticali studio occupati, et instructi, non teneantur, nisi per octos annos, et eis de istis bonis nostris provideantur per istos annos in cibo, et in potu, in camassiis, et se moralibus, et in garda cossiis¹⁰⁰, et in caputiis de pano, qui dicitur stamen vel et stam forte, et si tempore mortis meae aliquis periti fuerunt, tales in domo mea eisdem omnibus provideatur, et supereditus jam praedixi, quibus aliis complectis isti dimitantur, et alii assumantur, et eisdem semper fiat, dico, eisdem sic fiat, et provideatur sicut justis praemiis provideri, et fiere consuevit, Mando, volo, et ordino, quod quicumque ista bona nostra suceperit, et tenuerit ex parte nostra, quod non possit **(fl. 66v)** ea vendere, pignorare, alienare, nec in aliud comutare, nisi de bono in melius, et sic hoc attentare praesumpserit careat dictis bonis, et ego ea sibi revoco, et dictos alii meo magis propinquo cum conditionibus supradictis per meos testamentarios istius Testamenti, qui super hoc casu plenariam habeat potestatem in super mando, et volo, et ordino, quod Rector ipsius Ecclesiae Sancti Laurentii, et clericii eiusdem super meam Capellam, et super bona ipsius Capellae nullam jurisdictionem habeant, nec possunt eidem aliquid dare, nec in aliud comutare, sed omnia fiant, ut in isto meo Testamento ordinari continetur. Facio executorem istius mei Testamenti

¹⁰⁰ Mots incompréhensibles.

Vicarius, vel Vicarium Ecclesiae Cathedralis Vlysbonsis, quicumque fuerit, vel quicumque fuerint, tunc, vel post pro tempore successive, et Rectorem ipsius Ecclesiae Sancti Laurentii, qui est, et qui prius fuerit successivé fratrem meum Laurentium Petri, et de ipsis executoribus plenariam potestatem, et mando, et volo, quod quilibet anno pro festo Nativitatis Domini visitentur Capellanum, et eum corrigant, si fuerit corrigendus, et si llocens¹⁰¹ fuerit, eum amoveant, et ut superius continetur de alio Capellae providenat Capellano. Volo in super, et mando, quod praedicti vicarii, qui pro tempore fuerint, vel fuerit eum amoveant, quando visitaverint, vel visitarint Capellanum, statim videant, et visitent bona ista, et eum, qui ea tenet, si bene fideliter, et utiliter procurantur, et in suis usibus expenduntur, ut in isto meo Testamento ordinavi, quo soi malé viderint (**fl. 67**) procurata, ac etiam conservata trina amonitione praemissa malé procuranti auferent ipsa bona auctoritate mea sine aliquo iudicio, et sine sententia, et contenda, et dent ea, atque assignent alii de genere nostro magis propinquo, ut est dictum, qui dicta bona bene, et fideliter, et utiliter procuret, et faciat procurari, dicti vero Vicarii, vel Vicarius pro tali labore, et tali visitatione fideliter exequenda in quolibet anno, quando visitaverint de dictis bonis percipiant, et alia, dico, et habeant centum solidos, et ducant secum transumptum istius Testamenti, per quod se regeant, et per quod videant, et studeant, qui emmendare, et corrigere debeant in praedictis, alias si transumptum non habuerint, et secum non duxerint, non habeant illos centum solidos supradictos. In super mando, et ordino, quod si aliquis qui tenuerit praedicta bona, ea damificaverint, vel alienaverint, et voluerint dictos vicarios impedire, nec dicta bona dent alii personae dicti Vicarii omnino sibi auferant dicta bona, et compellant eum, ut restituatur eis, quidquid inde recepit et ad satisfaciendum de damnis datis in dictos bonis, et sua negligentia sic productis, et destructis dictum fuit hoc Ulysbonsae, vigesima una die die Februarii jam transacta in era millesima trigentessima trigesima quarta, qui praesentes fuerint Laurentius Petri, germanus suus, Sthefanus Martini de Sancto Nicollao, Magister Martinus Munionis advocatus (**fl. 67v**) Ulysbonsis, Franciscus Dominici de Maffora, mercador Vlysbonsis, Joannes Bernaldi Santareus qui moratur in Azambuja, Petrus Dominici Tabellio Vlysbonsis, et Ego Joannes Petri, publicus Tabellio Vlysbonsis huic facto, et Testamento interfui et illud manu propria scripsi, et in eo meum signum aposuit in testimonium veritatis,